Daha sonra bu isim Lübnan dağından Hatay'a kadar Alevilerin ikamet ettiği bütün dağların özel adı olmuştur.² Bizim de benimsediğimiz bir başka rivayete göre Nusayrilik, onuncu İmam Ali el-Hadi (ö.254/868) ve onbirinci İmam Hasan Askeri'ye (ö. 260/873-874) bağlı Muhammed b. Nusayr (ö. 270/883) ile yakından alakalıdır. Nusayriyye kavramı da onuncu imam Ali en-Naki'nin Tanrı, kendisinin de onun tarafından peygamber olarak gönderildiğini belirten İbn Nusayr'a kadar gitmektedir.³ Bununla birlikte İbn Nusayr'ın tarihsel olarak mezhebin kurucusu olmadığı ve Nusayriler tarafından dini anlamda da kurucu olarak algılanmadığı da belirtilmektedir.⁴

Nusayriler tarafından kullanılan diğer isimlere gelince; Nemiriyye veya Numeyriyye⁵, önde gelen Nusayri âlim Ebu Abdullah Hüseyin b. Hemdan el-Hasibi'ye (ö. 346/957-8) nispetle Hasibiyye isimlerini saymak mümkündür. Nitekim makale konumuz olan eserde el-Hasibi bütün ülkelerde Nusayriliği yayan pir olarak isimlendirilmekte, Nusayrilerin onun eğitim ve öğretimine tabi oldukları belirtilmektedir.⁶ Nitekim Nusayriler, 11. yüzyıldan itibaren kendilerini Hasibiyye diye isimlendirmişler, 19.

Nusayr'ın ölümünün ardından Nusayriler, Muhammed b. Cündeb'in liderliğinde faaliyetlerine devam etmiştir. Cündeb'den sonra gelen Muhammed el-Cünbülani (ö. 287/900) ile mezhep mistik ağırlıklı bir yol izlemeye başlamıştır. Bu mistik bakış açısı Mısır'da bulunan Ebu Abdullah Hüseyin b. Hemdan el-Hasibi'yi (ö. 346/957 veya 358/969) etkileyerek onun Nusayri olmasını sağlamıştır.¹¹ Nitekim o, Nusayriliğin teolojik boyutunun geliştirilmesi ve daha geniş çevrelerce kabul görmesi için yaptığı mücadeleler neticesinde *Şeyhüddin* lakabını almakla kalmamış, Nusayriliğin ikinci kurucusu olarak da kabul edilmiştir.¹² Nusayriliğin kutsal kitabı olarak da kabul edilen Hasibi'nin en önemli kitabının adı *Kitabu'l-Mecmu'*dur.¹³ Bu eserin sadece Nusayrilere ait olmak üzere Hz.

İkinci görüşe göre ise Nusayrilik, Hz. Ali ve imamlara ilahlık, yaratıcıya ise teşbih ve tecsim atfeden aşırı Şii gruplar içerisinde değerlendirilmektedir. Nitekim Şehristani (ö. 548/1153) Nusayriliğin Gulat-ı Şia'nın bir parçası olduğunu belirtmektedir.³⁶ Onun böyle düşünmesi, Nusayriliği, Müslümanlıktan neşet etmekle birlikte küfre düşerek İslam çizgisi dışına çıkan bir mezhep olarak kabul ettiği anlamına gelmektedir.

5.

⁴⁰ Abdu'l-Kahir el-Bağdadi, **el-Fark beynel-Firak**, Daru'l Afak el-Cedide, Beyrut 1987, p. 220.

⁴¹ Yaron Friedman, **"İbn Taymiyya's Fatava against the Nusayri Alawi Sect"**, Der Islam, Volume 82, Issue 2, 2005, pp. 349-363. s. 356.

⁴² Ahmet Cevdet Paşa, **Tarih-i Cevdet**, İstanbul 1309/1892, c. 1, s. 332-334.

⁴³ Kais Firro, **"Nusayriğin Milliyetçilik ve Milli Devlete Adaptasyonu"**, Tarihi Kültürel Boyutlarıyla Türkiye'de Aleviler, Bektaşiler, Nusayriler Sempozyumu Bildirileri, Ensar Neşriyat, İstanbul 1999, s.